
                                                                   

                                                                                              
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    Αθήνα, 15/04/2015 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                          Αρ. Πρωτ. Οικ.: 76448 
∆/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ Π.Ε. Κ.Τ. 
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Ταχ. ∆/νση: Λ. Συγγρού 80-88  
Τ.Κ.: 117 41  
Πληροφορίες: Α. Χριστοδουλοπούλου   
Τηλ.: 213-2065133 
Fax: 213-2065015 
E-mail: promna@patt.gov.gr 
 

 

 
ΠΡΟΧΕΙΡΟΣ ΜΕΙΟ∆ΟΤΙΚΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ 

για τη διετή συντήρηση του πρασίνου στον περιβάλλοντα χώρο της 
∆/νσης Μεταφορών & Επικοινωνιών Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού 
Τοµέα της Περιφέρειας Αττικής, προϋπολογισµού €7.000 
συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 23%. 
 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ 
 
Έχοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις του Ν.3852/ΦΕΚ 87Α/07.06.10 «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει καθώς και τις όµοιες του Ν. 4071/2012. 

• Τον Ν.2286/1995 «Προµήθειες του ∆ηµοσίου τοµέα και ρύθµιση συναφών 
θεµάτων».  

• Τον Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ τ.Α΄ 204/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης 
Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου ∆ηµοσίων 
Συµβάσεων» 

• Τις διατάξεις του αρ.60 του Ν.4257/2014 (ΦΕΚ 93 Α/14-4-2014) «Επείγουσες 
ρυθµίσεις αρµοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών». 

• Τον Ν.4270/2014 «Αρχές δηµοσιονοµικής διαχείρισης και εποπτείας - δηµόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις».  

• Τις διατάξεις της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 για την καταπολέµηση των 
καθυστερήσεων πληρωµών στις εµπορικές συναλλαγές (ΦΕΚ 107 Α/9-5-2013) 

• Τις διατάξεις του Ν. 4250/2014  «∆ιοικητικές απλουστεύσεις- καταργήσεις, 
συγχωνεύσεις νοµικών προσώπων και υπηρεσιών του δηµόσιου τοµέα – 
τροποποίηση διατάξεων του Π.∆. 318/1992 και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 
τ.Α/74/26-3-2014) 

• Το Π.∆.118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 

• Τις διατάξεις του Π.∆.145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α/27.12.2010) «Οργανισµός 
Περιφέρειας Αττικής» και την τροποποίηση αυτού (ΦΕΚ 2494/Β/04-11-2011). 

• Την µε αρ.238/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής µε θέµα «Συγκρότηση 
α) γνωµοδοτικών επιτροπών αξιολόγησης αποτελεσµάτων διαγωνισµών και 
ενστάσεων και προσφυγών και β) επιτροπών παραλαβής υλικών, εργασιών και 
παροχής υπηρεσιών για ένα έτος µετά τη δηµόσια κλήρωση που διενεργήθηκε 
την Πέµπτη 22-01-2015». 

• Τα µε αρ.πρωτ.οικ.17772/03-07-2014 & 38434/20-02-2015 έγγραφα της ∆/νσης 
Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Κεντρικού Τοµέα Αθηνών για τη συντήρηση 
πρασίνου στον περιβάλλοντα χώρο της υπηρεσίας. 

• Την µε αρ. πρωτ.1622/05-01-2015 απόφαση ανάληψης υποχρέωσης δαπάνης. 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25



                                                                   

• Την υπ’αρ.1742/2014 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής µε θέµα «Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης ύψους € 7.000 
συµπεριλαµβανοµένου Φ.Π.Α. για τη διενέργεια πρόχειρου µειοδοτικού 
διαγωνισµού για τη διετή συντήρηση του πρασίνου στον περιβάλλοντα χώρο της 
∆/νσης Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Κεντρικού Τοµέα Αθηνών». 

• Την υπ΄αρ. 382/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής µε την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της παρούσας. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Την προκήρυξη πρόχειρου µειοδοτικού διαγωνισµού µε σφραγισµένες προσφορές 
και µε κριτήριο κατακύρωσης την χαµηλότερη τιµή για τη διετή συντήρηση του 
πρασίνου στον περιβάλλοντα χώρο της ∆/νσης Μεταφορών & Επικοινωνιών 
της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τοµέα της Περιφέρειας Αττικής, 
προϋπολογισµού €7.000 συµπεριλαµβανοµένου του Φ.Π.Α. 23%. 
 
Ο διαγωνισµός θα γίνει ύστερα από προθεσµία δέκα (10) εργάσιµων ηµερών από 
την ηµεροµηνία δηµοσίευσης της παρούσας Προκήρυξης στον ιστοχώρο της 
Περιφέρειας Αττικής (www.patt.gov.gr), στη ∆ΙΑΥΓΕΙΑ και στο ΚΗΜ∆ΗΣ. 

 
ΤΟΠΟΣ - ΧΡΟΝΟΣ ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

 

ΤΟΠΟΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 

ΗΜΕΡΑ ΩΡΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΣΥΓΓΡΟΥ 80-88, 3ος 

ΟΡΟΦΟΣ, ΓΡΑΦΕΙΟ 307 
27/04/2015 ∆ευτέρα 

 
10.30 π.µ. 

 

 
Προσφορές που κατατίθενται µετά την παραπάνω ηµεροµηνία και ώρα είναι 
εκπρόθεσµες και επιστρέφονται. 

 
ΧΡΟΝΟΣ ΚΑΙ ΤΡΟΠΟΣ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

(Άρθρο 11 του Κ.Π.∆. 118/2007) 

 
Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στο διαγωνισµό πρέπει να καταθέσουν έγγραφες 
προσφορές µέσα στην προθεσµία που ορίζεται από την παρούσα Προκήρυξη. 
 
Οι προσφορές µπορούν να αποστέλλονται στην Υπηρεσία µας (∆ιεύθυνση  
Οικονοµικών, Τµήµα Προµηθειών Κεντρικού Τοµέα Αθηνών, Λ. Συγγρού 80-88, 
Τ.Κ.117 41, 3ος όροφος, γραφείο 311) µε οποιονδήποτε τρόπο, όπου θα 
παραλαµβάνονται µε απόδειξη, µε την απαραίτητη όµως προϋπόθεση ότι αυτές θα 
περιέρχονται στην παραπάνω ∆/νση µέχρι την προηγούµενη της ηµεροµηνίας 
διενέργειας του διαγωνισµού και µέχρι τις 14.00. 
 
Κατά την ηµέρα διενέργειας του διαγωνισµού, οι προσφορές κατατίθενται από 
τις 10.00 π.µ. µέχρι τις 10.30 π.µ. ενώπιον της αρµόδιας Γνωµοδοτικής 
Επιτροπής Αξιολόγησης Αποτελεσµάτων διαγωνισµών (Λ. Συγγρού 80-88, 3ος 
όροφος, γραφείο 307). 
Στις περιπτώσεις που οι υποβαλλόµενες ή οι ταχυδροµικά αποστελλόµενες 
προσφορές δεν τηρούν τα οριζόµενα από τις διατάξεις των προηγούµενων 
παραγράφων του παρόντος άρθρου, δεν λαµβάνονται υπόψη. 

 
Προσφορές που περιέρχονται στην Υπηρεσία µε οποιοδήποτε τρόπο, πριν από τη 
διενέργεια του διαγωνισµού, δεν αποσφραγίζονται, αλλά παραδίδονται στην αρµόδια 
Γνωµοδοτική Επιτροπή Αξιολόγησης Αποτελεσµάτων διαγωνισµών, προ της 
εκπνοής της προθεσµίας που καθορίζεται από την Προκήρυξη, προκειµένου να 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25



                                                                   

αποσφραγιστούν µαζί µε τις άλλες, που κατατέθηκαν µε την προαναφερόµενη 
διαδικασία.  
 
Επιστρέφονται χωρίς να αποσφραγιστούν οι προσφορές που υποβάλλονται ή 
περιέρχονται στην Υπηρεσία µας, µε οποιοδήποτε τρόπο, ΕΚΠΡΟΘΕΣΜΑ. 
 
Οι προσφορές ισχύουν και δεσµεύουν τους διαγωνιζόµενους επί εκατόν είκοσι 
(120) ηµέρες από την επόµενη της διενέργειας του διαγωνισµού, σύµφωνα µε το 
άρθρο 13 του Π.∆. 118/2007. 
 

ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 
 
Κατά την ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού, η αρµόδια Γνωµοδοτική 
Επιτροπή Αξιολόγησης αποτελεσµάτων των διαγωνισµών παραλαµβάνει, 
αποσφραγίζει και αξιολογεί όσες προσφορές κατατέθηκαν εµπρόθεσµα και, για όσες 
από αυτές κριθούν αποδεκτές, προχωρά στην αποσφράγιση των φακέλων 
οικονοµικής προσφοράς στην ίδια συνεδρίαση. 
 
Η αποσφράγιση γίνεται µε την ακόλουθη διαδικασία: 
 
1. Αποσφραγίζεται ο κυρίως φάκελος προσφοράς, µονογράφονται δε και 

σφραγίζονται από το παραπάνω όργανο όλα τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
κατά το στάδιο αυτό, ανά φύλλο. 

2. Μετά την αποσφράγιση των προσφορών η αρµόδια Γνωµοδοτική Επιτροπή 
προβαίνει στην καταχώρηση αυτών που υποβάλλουν προσφορές, καθώς και των   

3.  Αποσφραγίζονται οι φάκελοι των οικονοµικών προσφορών των συµµετεχόντων, 
εφόσον ο κυρίως φάκελος προσφοράς καθώς και ο φάκελος της τεχνικής 
προσφοράς όλων των συµµετεχόντων αξιολογήθηκαν ως αποδεκτοί.. 

4. Σε περίπτωση απόρριψης µίας ή περισσοτέρων προσφορών κατά το στάδιο 
αξιολόγησης των δικαιολογητικών συµµετοχής και των τεχνικών προσφορών, οι 
φάκελοι οικονοµικών προσφορών όσων διαγωνιζοµένων έγιναν αποδεκτοί δεν 
αποσφραγίζονται στην ίδια συνεδρίαση, αλλά παραδίδονται στην Υπηρεσία που 
διενεργεί το διαγωνισµό. Μετά την έκδοση απόφασης από την Οικονοµική 
Επιτροπή επί του α΄ σταδίου του διαγωνισµού, η αρµόδια Γνωµοδοτική Επιτροπή 
Αξιολόγησης Αποτελεσµάτων ∆ιαγωνισµών συνεδριάζει εκ νέου και προβαίνει 
στην αποσφράγιση των οικονοµικών προσφορών, όσων διαγωνιζοµένων 
κρίθηκαν αποδεκτοί στο διαγωνισµό. 

5.  Η αποσφράγιση των προσφορών γίνεται δηµόσια.` 
6. Όσοι δικαιούνται, σύµφωνα µε τα παραπάνω, να παρευρίσκονται στη διαδικασία 

αποσφράγισης των προσφορών, λαµβάνουν γνώση των συµµετεχόντων στο 
διαγωνισµό. 
 

ΠΡΟΣΦΕΡΟΜΕΝΗ ΤΙΜΗ 
 

Η προσφερόµενη τιµή θα εκφράζεται σε Ευρώ, ολογράφως και αριθµητικώς, και θα 
πρέπει να είναι τελική, µετά από οποιαδήποτε έκπτωση ή µείωση. Στην τιµή θα 
περιλαµβάνονται οι υπέρ τρίτων κρατήσεις (που αναφέρονται αναλυτικά παρακάτω), 
καθώς και κάθε άλλη επιβάρυνση, εκτός από τον Φ.Π.Α. 

 
Ανάδοχος θα αναδειχθεί εκείνος ο οποίος θα προσφέρει τη χαµηλότερη µηνιαία 
τιµή σε ευρώ για τη διετή συντήρηση του πρασίνου στον περιβάλλοντα χώρο της 
∆/νσης Μεταφορών & Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενότητας Κεντρικού Τοµέα 
της Περιφέρειας Αττικής, εφόσον καλύπτονται οι όροι της παρούσας. 
 
Εφόσον από την προσφορά δεν προκύπτει µε σαφήνεια η προσφερόµενη τιµή, η 
προσφορά απορρίπτεται ως απαράδεκτη, µε απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25



                                                                   

της Περιφέρειας Αττικής, ύστερα από γνωµοδότηση της αρµόδιας γνωµοδοτικής 
Επιτροπής αξιολόγησης αποτελεσµάτων των διαγωνισµών. 
 

 
ΤΡΟΠΟΣ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ 

 
Η πληρωµή του αναδόχου θα γίνεται µηνιαία από τη ∆ιεύθυνση Οικονοµικών της 
Περιφέρειας Αττικής, ακολουθουµένης της διαδικασίας του άρθρου 35 του Π.∆. 
118/2007 και, ειδικότερα, εντός εννέα (9) ηµερών από την επιστροφή του χρηµατικού 
εντάλµατος από την αρµόδια Υπηρεσία ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου της Περιφέρειας 
Αττικής, υπό την προϋπόθεση της προηγούµενης προσκόµισης από τον ανάδοχο 
των απαιτούµενων από το Νόµο δικαιολογητικών. 
 
Τα δικαιολογητικά που απαιτούνται είναι τα παρακάτω: 
1. Τιµολόγιο Παροχής Υπηρεσιών. 
2. Αποδεικτικό φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας. 
3. Πρακτικό παραλαβής από την αρµόδια Επιτροπή Παραλαβής. 
 
Οι νόµιµες κρατήσεις υπολογίζονται στην προσφερθείσα τιµή προ του Φ.Π.Α. και 
είναι οι ακόλουθες: 

• 0,10% επί της συνολικής αξίας προ ΦΠΑ Υπέρ της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
∆ηµοσίων Συµβάσεων.  

• Τέλος χαρτοσήµου 3% επί του ανωτέρω τέλους 0,10% Υπέρ της Ενιαίας 
Ανεξάρτητης Αρχής ∆ηµοσίων Συµβάσεων.  

• Υπέρ ΟΓΑ χαρτοσήµου 20% επί του ανωτέρω χαρτοσήµου. 
 

Ο Φ.Π.Α. 23% βαρύνει τη Περιφέρεια Αττικής. 

 
Η ∆απάνη θα προκύψει σε βάρος του ΚΑΕ 0879.01 του Ε.Φ.01.072 του 
προϋπολογισµού του 2015.  

 
Ο ανάδοχος παραιτείται από κάθε αξίωσή του έναντι της Περιφέρειας Αττικής για 
οποιοδήποτε λόγο εκλείψει ολικώς ή µερικώς η ανάγκη παροχής υπηρεσιών του 
αναδόχου, στην οποία αφορά η παρούσα Προκήρυξη, οπότε στην περίπτωση αυτή η 
εκτέλεση των συγκεκριµένων εργασιών διακόπτεται µε απόφαση της Οικονοµικής 
Επιτροπής. Τέλος, ο ανάδοχος παραιτείται από κάθε αξίωσή του σε περίπτωση 
προσωρινής διακοπής λειτουργίας υπηρεσιών για οποιοδήποτε λόγο. 
 
Κατά τα λοιπά ο διαγωνισµός θα γίνει σύµφωνα µε: 
α) Τους συµπληρωµατικούς γενικούς όρους (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΑ Α’ και Β’), που 

επισυνάπτονται. 
β) Το Π.∆. 118/2007 «Κανονισµός Προµηθειών ∆ηµοσίου». 
γ) Το Ν.2286/95 «Προµήθειες του ∆ηµόσιου Τοµέα και ρύθµιση συναφών θεµάτων». 
 
Τυχόν διευκρινίσεις σχετικά µε τους όρους της Προκήρυξης παρέχονται από την 
Υπηρεσία. 

 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΟΣ 

 

 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25



                                                                   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’ 
ΓΕΝΙΚΟΙ  ΟΡΟΙ  ∆ΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ∆ΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ  

 
Η προσφορά υποβάλλεται εις διπλούν (1 πρωτότυπο και 1 αντίγραφο), στην 
ελληνική γλώσσα, µέσα σε σφραγισµένο φάκελο, καθαρογραµµένη και χωρίς 
ξέσµατα.  
Στο φάκελο κάθε προσφοράς πρέπει να αναγράφονται ευκρινώς: 
α. Η λέξη «ΠΡΟΣΦΟΡΑ» µε κεφαλαία γράµµατα. 
β. Ο πλήρης τίτλος της αρµόδιας Υπηρεσίας που διενεργεί το διαγωνισµό 

(Περιφέρεια Αττικής, Γενική ∆/νση Οικονοµικών, ∆/νση Οικονοµικών, 
Τµήµα Προµηθειών). 

γ. Η ηµεροµηνία διενέργειας του διαγωνισµού. 
δ. Τα στοιχεία του αποστολέα. 
 
Μέσα στο φάκελο προσφοράς τοποθετούνται όλα τα απαιτούµενα, κατά το στάδιο 
υποβολής της προσφοράς στοιχεία, ως εξής: 

Α. Οι ενδιαφερόµενοι θα προσκοµίσουν, επί ποινή αποκλεισµού, στον κυρίως 
φάκελο, τα παρακάτω δικαιολογητικά: 

1. Βεβαίωση έναρξης εργασιών και άδεια ασκήσεως επαγγέλµατος, αν πρόκειται για 
ατοµική επιχείρηση, ή θεωρηµένο καταστατικό, ΦΕΚ σύστασης, τροποποίησης 

καταστατικού και εκπροσώπησης αν πρόκειται για εταιρεία. 
2. Φωτοαντίγραφο πτυχίου γεωπόνου ή τεχνολόγου γεωπονίας του αναδόχου ή του 

επικεφαλής του συνεργείου που θα χρησιµοποιήσει. 
3. Αποδεδειγµένη επαγγελµατική εµπειρία σε ανάλογα έργα µε σχετικά έγγραφα. 
4. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α'75), όπως 

εκάστοτε ισχύει, στην οποία: 
α) Να αναγράφονται τα στοιχεία της Προκήρυξης και να δηλώνεται ότι κατά την 
κατάρτιση της προσφοράς τους έχουν λάβει υπόψη τους όρους της παρούσας 
προκήρυξης, τους οποίους και αποδέχονται. 
β) Να δηλώνεται ότι µέχρι και την ηµέρα υποβολής της προσφοράς: 
- δεν έχουν καταδικασθεί µε αµετάκλητη απόφαση για κάποιο από τα αδικήµατα 
της παρ.1 του άρθρου 43 του Π.∆. 60/2007 δηλ. της συµµετοχής σε εγκληµατική 
οργάνωση, της δωροδοκίας, της απάτης, της νοµιµοποίησης εσόδων από 
παράνοµες δραστηριότητες, για κάποιο από τα αδικήµατα της υπεξαίρεσης, της 
απάτης, της εκβίασης, της πλαστογραφίας, της ψευδορκίας, της δωροδοκίας και 
της δόλιας χρεοκοπίας 
- δεν τελούν σε πτώχευση ή σε διαδικασία κήρυξης πτώχευσης. 
-  είναι ενήµεροι ως προς τις υποχρεώσεις τους που αφορούν στις εισφορές 
κοινωνικής ασφάλισης (κύριας και επικουρικής) και ως προς τις φορολογικές 
υποχρεώσεις τους.  
- δεν τελούν υπό κοινή εκκαθάριση ή υπό ειδική εκκαθάριση του Ν. 1892/1990 
όπως εκάστοτε ισχύει, (ή άλλες ανάλογες καταστάσεις εφόσον πρόκειται για 
αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα) και ότι δεν τελούν υπό διαδικασία έκδοσης 
απόφασης κοινής ή ειδικής εκκαθάρισης (ή υπό άλλες ανάλογες καταστάσεις 
εφόσον πρόκειται αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα). 

 

Οι ανωτέρω Υπεύθυνες ∆ηλώσεις φέρουν ηµεροµηνία εντός των τελευταίων 
τριάντα ηµερολογιακών ηµερών προ της καταληκτικής ηµεροµηνίας υποβολής 
των προσφορών και δεν απαιτείται βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής 
από αρµόδια διοικητική αρχή ή τα ΚΕΠ.  

Β. Οι συµµετέχοντες θα πρέπει να υποβάλλουν την οικονοµική τους προσφορά σε 
χωριστό σφραγισµένο φάκελο, µε την ένδειξη «ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ», 
µέσα στον κυρίως φάκελο. Με την προσφορά, η τιµή δίνεται όπως καθορίζεται 
στην παρούσα Προκήρυξη. 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25



                                                                   

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’ 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

 
Οι εργασίες που θα πραγµατοποιούνται είναι οι παρακάτω: 
 
1. Κούρεµα του χλοοτάπητα κάθε 4 µε 7 µέρες το αργότερο κατά τους θερινούς 
µήνες και όποτε απαιτείται κατά τους χειµερινούς µήνες. 
2. Κόψιµο του χλοοτάπητα µε µισινέζα σε σηµεία που δεν πιάνει η κουρευτική 
µηχανή (π.χ. φυτά, τοιχία κ.λ.π.)  
3. Καθαρισµός σε εβδοµαδιαία βάση του κήπου από ξένα υλικά π.χ. φύλλα, 
σκουπίδια, πευκοβελόνες κ.λ.π. 
4. Βοτάνισµα του κήπου από χορτάρια ανάµεσα στα φυτά για καλύτερο αερισµό και 
για λόγους αισθητικής. 
5. Συχνά σκαλίσµατα των φυτών γύρω από το ριζικό σύστηµα. 
6. Τακτικά κλαδέµατα των θάµνων για να διατηρείται το σχήµα κόµης στο επιθυµητό 
ύψος. 
7. Ψεκασµοί των φυτών µε εγκεκριµένα µυκητοκτόνα για µυκητολογικές ασθένειες και 
µε εγκεκριµένα εντοµοκτόνα για εντοµολογικούς εχθρούς, όποτε αυτό θεωρείται 
απαραίτητο (απαιτείται προφορική ή έγγραφη έγκριση της ∆/νσης Πάρκων και Αλσών 
της Περιφέρειας Αττικής και οι ψεκασµοί θα πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τις 
υποδείξεις της ∆/νσης). 
8. Ψεκασµοί του χλοοτάπητα µε κατάλληλα µυκητοκτόνα, όποτε και εφόσον χρειαστεί 
(απαιτείται προφορική ή έγγραφη έγκριση της ∆/νσης Πάρκων και Αλσών και οι 
ψεκασµοί θα πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τις υποδείξεις της ∆/νσης). 
9. Λίπανση των φυτών και του χλοοτάπητα, όποτε και εφόσον χρειαστεί, είτε µε 
διαφυλλικά λιπάσµατα, είτε σε κοκκώδη µορφή και σύµφωνα µε τις υποδείξεις της 
∆/νσης Πάρκων και Αλσών. 
10. Ο συντηρητής είναι υπεύθυνος να ελέγχει το δίκτυο άρδευσης και να ρυθµίζει την 
παροχή αυτού (Ο συντηρητής είναι υπεύθυνος για την καλή λειτουργία εκτός και αν 
πραγµατοποιηθεί ζηµιά από εξωγενείς και καιρικούς παράγοντες). 
11. Μετά το πέρας της εβδοµαδιαίας συντήρησης θα καθαρίζεται και θα πλένεται ο 
χώρος που πραγµατοποιούνται οι εργασίες και θα παραδίδεται καθαρός. 
12. Ακόµα και αν δεν µπορεί να πραγµατοποιηθεί καµία εργασία λόγω δυσµενών 
καιρικών συνθηκών, ο συντηρητής θα πραγµατοποιεί οπωσδήποτε µια επίσκεψη 
στον κήπο για να βλέπει εάν υπάρχει κάποιο πρόβληµα. 
13. Αερισµός του χλοοτάπητα µία φορά ετησίως για να διατηρείται η διάρκεια ζωής 
του και σύµφωνα µε τις υποδείξεις της ∆/νσης Πάρκων και Αλσών. 
14. Ο συντηρητής δεν ευθύνεται για ζηµιές από καιρικές συνθήκες και εξωγενείς 
παράγοντες στα φυτά και στον χλοοτάπητα. Είναι όµως υπεύθυνος για ζηµιές που 
µπορεί να προκαλέσει ο ίδιος από λάθος επιλογές φυτοπροστασίας, κηποτεχνικών 
εργασιών κ.λ.π.   
15. Οι επισκέψεις του συνεργείου πραγµατοποιούνται µια φορά την εβδοµάδα, εκτός 
αν δεν το επιτρέπουν οι καιρικές συνθήκες ή εφόσον υπάρχει κόλληµα, κατόπιν 
συνεννοήσεως µε τη διαχείριση. Επίσης, τα φυτοφάρµακα και τα λιπάσµατα 
βαρύνουν τον συντηρητή, όπως και οι φθορές των µηχανηµάτων του. 
16. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για την καλή συντήρηση όλων των φυτών και των 
δέντρων που υπάρχουν στη συγκεκριµένη έκταση. 
17. Ο ανάδοχος θα αντικαθιστά, σύµφωνα µε τις υποδείξεις της ∆/νσης Πάρκων και 
Αλσών, τυχόν κατεστραµµένο φυτικό υλικό (ανθόφυτα, χλοοτάπητα κλπ) µε φυτικό 
υλικό του ίδιου ή αντίστοιχου φυτικού είδους µε το κατεστραµµένο, που θα 
προέρχεται από εγκεκριµένα φυτώρια, µε δικές του δαπάνες. 
18.Ο ανάδοχος θα προχωρά στην ετήσια αποψίλωση έκτασης τεσσάρων 
στρεµµάτων µε δένδρα, η οποία βρίσκεται ανάµεσα στις εγκαταστάσεις του ΚΤΕΟ και 
την πίστα πρακτικών δοκιµασιών των υποψηφίων οδηγών µοτοσικλετών. 
19.  Όλες οι εργασίες θα πραγµατοποιούνται σύµφωνα µε τις προφορικές ή γραπτές 
υποδείξεις της ∆/νσης Πάρκων και Αλσών. 

 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25



                                                                   

 
 

ΕΙ∆ΙΚΟΙ ΟΡΟΙ 
 
1. Οι υπηρεσίες συντήρησης του πρασίνου θα αρχίσουν να παρέχονται αµέσως µετά 
την υπογραφή της σύµβασης και µε δεδοµένη την κατάσταση του πρασίνου κατά το 
χρόνο υπογραφής της σύµβασης.  

 
2. Με την έναρξη της σύµβασης θα δηµιουργηθεί βιβλίο συντήρησης, το οποίο θα 
υπογράφεται από τον υπεύθυνο γεωπόνο, ενώ θα ελέγχεται περιοδικά από τον 
Προϊστάµενο ή εκπρόσωπο της ∆νσης Πάρκων και Αλσών της Περιφέρειας Αττικής. 
 
3. Ο ανάδοχος υποχρεούται να προχωρά στην ετήσια αποψίλωση το αργότερο µέχρι 
το τέλος Ιουνίου κάθε έτους. 
 
4. Ο ανάδοχος να τηρεί όλους τους Ελληνικούς Νόµους τους σχετικούς µε την 
εργασία (Εργατική Νοµοθεσία) και τις διατάξεις για αµοιβές, ωράριο εργασίας, 
κοινωνικές παροχές, αποζηµιώσεις, φόρους κλπ.  
 
5. Η Περιφέρεια Αττικής δεν φέρει καµία ευθύνη σε περίπτωση εργατικού ατυχήµατος 
ή σε περίπτωση πρόκλησης ατυχήµατος σε τρίτους. 
 
7. Ο ανάδοχος είναι υπεύθυνος για την αποκατάσταση κάθε είδους ζηµιάς ή βλάβης 
που θα προκληθεί στο προσωπικό και στους χώρους της υπηρεσίας, εφόσον αυτή 
θα οφείλεται σε υπαιτιότητα των υπαλλήλων του. 
 
8 Στα πλαίσια των υποχρεώσεων του αναδόχου συµπεριλαµβάνονται όλα τα 
απαραίτητα µηχανήµατα και ο εξοπλισµός.  

 
9. Ο ανάδοχος θα πρέπει να ορίσει έναν εκπρόσωπο επικοινωνίας. 
  
11. Σε περίπτωση που δεν τηρηθούν οι ανωτέρω όροι, τα αρµόδια όργανα της 
Περιφέρειας Αττικής µπορούν να κηρύξουν τον ανάδοχο έκπτωτο.  
 
12. Κανένας από τους συµβαλλόµενους δεν έχει το δικαίωµα να εκχωρήσει 
οποιαδήποτε υποχρέωση ή δικαίωµα απορρέει από τη Σύµβαση που θα υπογραφεί 
σε τρίτους, χωρίς την προηγούµενη συγκατάθεση του αντισυµβαλλόµενου. 

 
13. Ο ανάδοχος θα πρέπει να αποστείλει τα στοιχεία του προσωπικού που θα 
απασχολείται στις εργασίες. Το εργατικό προσωπικό θα πρέπει να αποτελείται από 
τουλάχιστον τρία άτοµα, εκ των οποίων δύο ειδικευµένοι (ο ένας να είναι επίσηµα 
χειριστής του µηχανοκίνητου ή άλλου απαραίτητου εξοπλισµού) συν τον υπεύθυνο 
γεωπόνο. Τα παραπάνω θα πρέπει να πιστοποιούνται µε τα απαραίτητα έγγραφα 
ικανοτήτων. 

 

15PROC002707616 2015-04-15

ΑΔΑ: 693Ι7Λ7-Υ25


		2015-04-15T13:30:40+0300
	Athens




